5

Дело № 5-73-03-408/2024
УИД 26 MS0008-01-2024-000283-27
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

05 марта 2024 года                                                                                              с. Арзгир

И.о.  мирового судьи  судебного участка № 2, мировой судья судебного участка № 1 Арзгирского района Ставропольского края Тищенко Г.О.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Павшенко А.Ю.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
ПАВШЕНКО А.Ю. привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Привлекаемому к административной ответственности разъяснены ст. 51 Конституции РФ и права по ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в том числе право ходатайствовать о ведении протокола судебного заседания. Ходатайств не поступило.
У С Т А Н О В И Л:

19.02.2024 в 8 часов 25 минут  на ул. ………  с. Арзгир  Арзгирского района Ставропольского края, Павшенко А.Ю. управлял транспортным средством ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак ……… находясь в состоянии опьянения, чем нарушил п.п. 2.7 Правил дорожного движения.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 и частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Под управлением транспортным средством понимается непосредственное выполнение функций водителя во время движения транспортного средства. Лицо, управляющее транспортным средством, считается водителем вне зависимости от того, имеется ли у него право управления транспортными средствами конкретной категории либо как таковое право управления отсутствует.

 Обязательным признаком рассматриваемых правонарушений является то, что водитель находится в состоянии опьянения. Для наличия состава данного правонарушения важно установление факта опьянения водителя, управлявшего транспортным средством. В соответствии со ст. 27.12 Кодекса, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, и медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов осуществляются в порядке, установленном Правительством РФ).

При наличии достаточных оснований полагать, что лицо, управляющее транспортным средством, находится в состоянии опьянения, оно подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, которое проводится должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида.

Данное освидетельствование осуществляется с использованием технических средств измерения, обеспечивающих запись результатов на бумажном носителе, разрешенных Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития, поверенных в установленном порядке Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии, тип которых внесен в государственный реестр средств измерения. В п. п. 2 - 8 Постановления Правительства РФ "О порядке освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения" (вместе с "Правилами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения") освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов устанавливают наличие одного или нескольких признаков: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 N 1882 утвержден порядок и Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила освидетельствования).

Согласно п. 2 данных Правил освидетельствования освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, подлежит лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, и (или) неустойчивость позы, и (или) нарушение речи, и (или) резкое изменение окраски кожных покровов лица, и (или) поведение, не соответствующее обстановке), а также лица, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - водитель транспортного средства)

Направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Как усматривается из материалов дела 19.02.2024 в отношении Павшенко А.Ю. составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому на ул. Оджаева, дом 12 в с. Арзгир  Арзгирского района Ставропольского края, Павшенко А.Ю. в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения управлял транспортным средством ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак Н 798 ВТ/26, находясь в состоянии опьянения. Данное правонарушение не содержит признаков уголовно-наказуемого деяния.

В судебном заседании Павшенко А.Ю. вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся, и пояснил, что выпил спиртное и сел за руль. С результатом освидетельствования на месте был согласен, на медицинском освидетельствовании не настаивал.
Вина Павшенко А.Ю. в совершении административного правонарушения подтверждается в судебном заседании его объяснением и исследованными материалами дела в судебном заседании: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 505254 от 19.02.2024 /л.д. 1/, протоколом об отстранении от управления транспортным средством /л.д. 2/, бумажным носителем с результатами исследования от 19.02.2024 с показаниями 1,004 мг/л /л.д. 3/, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения /л.д. 4/, протоколом о задержании транспортного средства  /л.д. 5/,  объяснением Павшенко А.Ю. /л.д.6/, рапортом  ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Арзгирский» лейтенанта полиции ТА.В. /л.д.7/, рапортом  ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Арзгирский» лейтенанта полиции Р.В. /л.д.8/, справкой инспектора ГИАЗ ОГИБДД ОМВД России «Арзгирский» лейтенанта полиции Охмата А.А. о том, что  Павшенко А.Ю. судимости за совершение преступления, предусмотренных ч. 2, ч. 4, ч. 6 ст. 264 УК РФ и ст. 264.1 УК РФ не имеет /л.д. 9/,DVD-дисками с видеофиксацией нарушения, который воспроизведен в судебном заседании /л.д. 10,11/, списком нарушений Павшенко А.Ю./л.д.12/, карточкой операций с ву Павшенко А.Ю./л.д.13/, справкой УИИ  об отбытии наказания /л.д.14/, копией приговора  и.о. мирового судьи  судебного участка № 2, мировой судья судебного участка № 1 Арзгирского района Ставропольского края /л.д.15-17/, копией свидетельства о поверке средства измерений /л.д. 18-19/.
По делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, надлежит учитывать, что доказательством наличия у водителя состояния опьянения является составленный уполномоченным должностным лицом в установленном законом порядке акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (пункт 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Как усматривается из материалов дела, основанием полагать, что водитель Павшенко А.Ю. находится в состоянии опьянения, послужило наличие выявленного у него сотрудником ДПС ГИБДД признака опьянения - запах алкоголя изо рта, указанного в пункте 2 Правил освидетельствования освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения.

В связи с наличием признаков опьянения должностным лицом ГИБДД в порядке, предусмотренном Правилами,  Павшенко А.Ю. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.

По результатам проведенного освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на основании положительных результатов определения алкоголя в выдыхаемом воздухе в концентрации – 1,004 мг/л, превышающей 0,16 мг/л - возможную суммарную погрешность измерений, у Павшенко А.Ю. было установлено состояние алкогольного опьянения (л.д. 3-4), с которым он согласился и собственноручно произвел запись «согласен» в акте освидетельствования /л.д. 4/.
           Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях Павшенко А.Ю. содержится состав административного правонарушения - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно - наказуемого деяния, и его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельством, смягчающим административную ответственность Павшенко А.Ю., суд признает признание вины и раскаяние виновного.
На основании п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельством, отягчающим административную ответственность Павшенко А.Ю., суд признает повторное совершение однородного нарушения, предусмотренного гл. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания Павшенко А.Ю. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие отягчающих и  смягчающих административную ответственность обстоятельств.

Руководствуясь ст. ст. 12.8 ч. 1, 29.9, 29.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

ПАВШЕНКО А.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 /тридцать тысяч/ рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев.
Информация о получателе штрафа:

Получателя платежа: УФК по СК (ОМВД России по Арзгирскому району, л/с 04211172960), ИНН 2604003047, КПП 260401001, ЕКС 40102810345370000013, СПС 03100643000000012100, Отделение Ставрополь Банка Росси//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, ОКТМО 07507000, КБК 18811601121010001140, УИН: 18810426241300000084.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки штрафа.

В случае отсутствия в судебном участке сведений об уплате административного штрафа, постановление будет передано в территориальный отдел судебных приставов по месту Вашего жительства для исполнения в принудительном порядке.

При этом разъясняю, согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии со ст. 32.7 КРФоАП течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного правонарушения в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

DVD-диски с видеофиксацией хранить в деле.
Постановление может быть обжаловано в Арзгирский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

   СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья                                                                         Г.О. Тищенко